

即時發佈
新聞稿

- 創下營業額港幣 347 億元的新高，較 2002 年上升 20%
- 股東應佔溢利上升 4%至港幣 14.55 億元
- 建議派發每股港幣 14 仙末期股息，令全年派發現金股息共每股港幣 24 仙，較去年同期上升 9%

華潤創業有限公司公佈二零零三年全年業績
在發展蓬勃的市場中穩佔先機

[香港，2004 年 4 月 7 日] 華潤創業有限公司 (香港聯合交易所: 0291) (「本公司」或連同其附屬公司，統稱「本集團」) 今天公佈截至 2003 年 12 月 31 日止之全年業績。綜合營業額創出港幣 347 億元的新高，而股東應佔溢利則達港幣 14.55 億元，較 2002 年分別增長 20% 及 4%。同時，每股盈利亦上升 3%至港幣 70 仙。董事局建議派發每股港幣 14 仙的末期股息。連同每股港幣 10 仙的中期股息，全年現金股息為每股港幣 24 仙，較 2002 年增加 9%。34% 的派息比率並不包括於 2003 年 7 月本公司宣派每持有十股本公司股份獲實物分派一股華潤水泥控股有限公司之特別中期股息。

儘管非典型肺炎在上半年爆發，但本集團的業績仍取得理想的表現，反映出本集團管理團隊的實力及業務具備相當的復元能力。本集團大部分業務於去年均取得盈利增長。零售業務雖然錄得全年的虧損，但於 2003 年第 4 季經已扭虧為盈，並有港幣 1,300 萬元的盈利貢獻。此外，繼新管理層實施連串的新措施以大力改善業務後，超級市場業務錄得持續的改善，虧損更在過去連續兩個季度逐步收窄。其於 2003 年第 4 季錄得港幣 8,100 萬元的季度息稅折舊攤銷前利潤是兩年以來最高水平，並令到全年息稅折舊攤銷前利潤回復正數。

啤酒業務於 2003 年錄得 9%的盈利增長，因下半年呈現強勁的反彈。銷售總額增加 8%至 253 萬千升，進一步鞏固本集團為內地第二大啤酒商的地位。全國性品牌雪花繼續以迅速的步伐滲透至各個地區，銷售額亦上升 48%，佔整體啤酒銷售總額的 26%。

食品加工及經銷業務以及紡織業務均見穩定的增長並有輕微的盈利上升。在本集團大力宣傳「五豐」品牌優質鮮肉之下以及非典型肺炎期內在家煮食有上升的趨勢所致，食品加工及經銷業務錄得營業額 4%的增長，遠洋捕撈亦錄得強勁的表現。此外，憑藉有效的成本控制措施及新收購之紡織廠所帶來的貢獻，紡織業務將棉價高企以及成衣配額價格波動大大舒緩。

最後，石油及化學品經銷業務錄得 48%的增長，主要是因為本集團出售所持有的航空燃料補給設施的權益而獲得一項應佔所得溢利的進帳。此外，化學品經銷業務及航空煤油分別有更大的貢獻及銷售。



本公司主席寧高寧先生表示：「憑藉零售帶動分銷模式，本集團在內地及香港的消費業務方面的比重與日俱增。我們的超級市場、啤酒及紡織業務已躋身各行業的領導地位。食品業務亦已於去年擴展至內地的肉類市場，以充分把握屠房以及肉類加工業務的商機。中國內地是本集團增長的重點所在，而內地的收入更首度超逾香港，佔去年總收入的 **48%**。加上穩健的財務狀況及審慎的策略部署，我們在發展蓬勃的市場當中穩佔優勢。」

* * *

關於華潤創業有限公司

華潤創業有限公司於香港聯合交易所掛牌，其股份並於倫敦證券交易所自動報價系統買賣，亦為香港恆生指數及恆生倫敦參考指數成份股之一。集團業務廣泛，遍及香港及中國大陸，並主要從事零售、飲品、食品加工及經銷、紡織及石油經銷業務。

如有其他垂詢，請聯絡：

鄭文謙先生

執行董事

華潤創業有限公司

電話: +852 2829 9816

傳真: +852 2598 8453

電郵: francis.kwong@cre.com.hk

2003 年度全年業績的詳細資料將於 2004 年 4 月 8 日於英文虎報、香港經濟日報、文匯報以及公司網頁 www.cre.com.hk。資料亦可於 www.irasia.com 查閱。



財務概要

截至二零零三年十二月三十一日止年度

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 (重列) ⁴ 港幣千元
營業額	34,655,172	28,822,019
經營溢利	1,536,904	1,806,598
應佔聯營公司業績	484,686	449,930
股東應佔溢利	1,455,177	1,404,933
每股盈利 ¹ (港幣)	0.70	0.68
每股現金股息 ² (港幣)	0.24	0.47

	於二零零三年 十二月三十一日 港幣千元	於二零零二年 十二月三十一日 (重列) ⁴ 港幣千元
股東權益	13,442,534	12,938,776
少數股東權益	3,858,801	3,290,057
綜合借款淨額	2,856,490	1,482,909
負債比率 ³	16.51%	9.13%
流動比率	1.29	1.29
每股資產淨值: 賬面值(港幣)	\$6.43	\$6.22

附註:

1. 每股盈利乃將股東應佔溢利除以年內已發行股份之加權平均數計算。
2. 此外，每持有十股本公司股份，於二零零三年以實物股息獲派發一股華潤水泥控股有限公司之股份。
3. 負債比率指借款淨額與股東權益及少數股東權益之比例。
4. 比較數字已經重列，以便符合本年度會計政策之遞延稅項改變。



營業額及溢利分析表

截至二零零三年十二月三十一日止年度

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 (重列) ¹ 港幣千元
各項業務之營業額		
石油及化學品經銷	12,565,348	10,500,763
零售	9,827,128	6,527,747
食品加工及經銷	4,801,464	4,803,374
飲品	3,950,167	3,738,119
紡織	3,201,798	2,521,527
物業	279,876	357,290
投資及其他業務	180,069	518,442
小計	34,805,850	28,967,262
對銷業務間之交易	(150,678)	(145,243)
總額	34,655,172	28,822,019
各項業務之股東應佔溢利		
石油及化學品經銷	424,068	287,280
零售	(98,763)	99,988
食品加工及經銷	339,906	337,643
飲品	98,162	89,723
紡織	165,891	162,759
物業	278,686	152,173
投資及其他業務	367,587	410,662
小計	1,575,537	1,540,228
公司總部利息淨額及費用	(120,360)	(135,295)
總額	1,455,177	1,404,933

附註:

1. 比較數字已經重列，以便符合本年度會計政策之遞延稅項改變。
2. 物流業務從物業業務重新分類至零售業務。
3. 由於有物業從固定資產改變用途為投資物業，導致遞延稅項負債減少。